
Dosar III-E-5  
COD F/PO-APC-02/06                                 
                                                        ROMANIA 
                                                JUDETUL BRAILA 

            CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                              HOTARAREA NR.225 

                             din 28 octombrie 2021 
 
 
privind : modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 privind 

validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila 
 

 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 28  octombrie 2021; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 
raportul de specialitate al  Directiei administratie publica, contencios; 
 Văzând avizul Comisiei  pentru administraţie publică locală, juridică, relații publice și 
relații internaționale ; 
 Luând în considerare adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean Brăila nr. 
1.951.765/18.10.2021, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 21344/18.10.2021; 
 Potrivit art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 Având in vedere dispozițiile art. 9 din Hotararea Guvernului nr. 787/2002 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine 
publică; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 Art. I – Art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 privind 
validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila se modifică 
și va avea următorul cuprins: 
 «Art. 1 – Se validează componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
Brăila, după cum urmează: 

1. Adin Boboc  – Subprefect – Instituția Prefectului Brăila 
2. Condruz Valentin-Dorin – Împuternicit Inspector șef –Inspectoratul de Politie al 

Județului Brăila 
3. Albăceanu Nicolae-Iulian – Inspector șef  – Inspectoratul de Jandarmi Județean Brăila 
4. Ion Cristian – Inspector șef – Inspectoratul pentru Situații de Urgență Dunărea Brăila 
5. Tănase Georgică – Director executiv – Politia Locală Brăila 
6. Călin Petrică – reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor Brăila 
7. Văduva Dumitru – consilier județean 
8. Dobrotă Marius Valentin – consilier județean 
9. Bordea Daniela – consilier județean 
10. Vîlsan Dorel – consilier județean 
11. Abăseacă Mihai Gabriel – consilier județean 
12. Negru Marius Cătălin – consilier județean 
13. Ion Drăgan – reprezentantul comunității Municipiului Brăila 
14. Pădureț Mihaela – reprezentantul comunității Orașului Ianca 
15. David Gheorghe – reprezentantul comunității Comunei Măxineni” 



 
 

Art. II – Litera a) a art. 3 al Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 
privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila se 
modifică și va avea următorul cuprins: 

 
“ a) Comisia de coordonare, situații de urgență și pentru petiții: 

 
1. Vîlsan Dorel                            - președinte ATOP – consilier județean 
2. Văduva Dumitru                     - consilier județean  
3. Condruz Valentin-Dorin         - Împuternicit Inspector șef I.P.J. Brăila 
4. Albăceanu Nicolae-Iulian      - Inspector sef I.J.J. Brăila 
5. Ion Cristian      - Inspector șef I.S.U.  “Dunărea” Brăila 
6. Tănase Georgică               - Director executiv Poliția Locală Brăila 
7. Ion Drăgan      - reprezentantul comunității Municipiului Brăila” 

 
Art. III – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 

335/21.12.2020 privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Brăila, rămân nemodificate. 

Art. IV – Prezenta hotărâre va fi comunicată Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
Brăila, Instituției Prefectului – Județul Brăila și persoanelor interesate prin grija Direcției 
administrație publică, contencios. 

 
 

Hotararea a fost adoptata  cu unanimitate de voturi. 

 

     PRESEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZA 
                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU         


